
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 
Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, 

Dana Cristea. 

 

O mamă îşi instruieşte copiii 
în timp ce-i trimite la Şcoala Dumi-
nicală: 
- Şi de ce nu avem voie să facem 
gălăgie în biserică? 

Băieţelul ei cel mai mare a 
răspuns repede: 
- Deoarece unii dorm în biserică şi 
nu avem voie să-i trezim! 

 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la 
adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 Să ne rugăm pentru...  DIALOG 
 

Folosesc Numele Tău 
Ca să stau cu Tine la masă; 
Tu foloseşte numele meu 
Ca să intri în viaţa mea şi în casă... 
 
M-am îmbrăcat cu zâmbetul Tău din zori 
Să discut cu îngerii despre eternitate; 
Tu mi-ai luat lacrimile şi le-ai făcut ploi 
Ca să scrii cu ele numele meu în Carte. 
 
Am luat chipul Tău 
Să fiu recunoscut la Poartă; 
Tu ai luat chipul meu 
Să-Ţi înţeleg rostirea cea dreaptă. 
 
Am primit invitaţia Ta la sărbătoare 
Să Te cunosc în bucurie şi în închinare; 
Tu ai primit invitaţia mea la durere 
Ca să mă înveţi cum să capăt putere.  

(George Uba) 
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• ...copilaşii aduşi azi la 
binecuvântare. Ne alăturăm şi noi 
dorinţei părinţilor şi Îl rugăm pe Dumnezeu 
să ia aceşti micuţi pe braţele Sale şi să-i 
binecuvânteze întreagă viaţa lor. Domnul să 
binecuvânteze familiile în care s-au născut, 
familia Stoica şi familia Păduraru, şi să 
poarte de grijă tuturor nevoilor lor. 

• ...sărbătorile în care am intrat. 
Dorim să ne apropiem de Dumnezeu mai 
mult la aceste sărbători şi să ne bucurăm 
mai mult de tot ceea ce am primit în dar 
prin moartea şi învierea Mântuitorului 
nostru. Domnul să binecuvânteze biserica 
noastră şi serviciile divine care vor avea loc 
cu ocazia acestor sărbători. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 

“Când s-a apropiat de cetate şi a văzut-o, Isus a plâns pentru ea, şi a zis: 
Dacă ai fi cunoscut şi tu, măcar în această zi, lucrurile care puteau să-ţi dea 
pacea! Dar acum, ele sunt ascunse de ochii tai.” (Luca 19:42-43) 
 

C itind versetele biblice de astăzi, s-ar putea sa ne întrebăm: Oare a 
plâns Domnul cu adevărat? 

Duminica Floriilor ar fi trebuit să fie cea mai fericită zi din viaţa Domnului, 
pentru că în această zi, El a fost înconjurat de o mare mulţime. Numărul celor 
ce te urmează, este deosebit de important pentru mulţi predicatori. Iar noi ne 
simţim mult mai bine atunci când toate scaunele din biserică sunt ocupate, nu-i 
aşa? 

Se părea că în acea duminică a Floriilor, predica Domnului Isus urma să fie 
ascultată de mulţi oameni, care erau pregătiţi să-L aclame şi să-L urmeze. În loc 
însă să se bucure, Domnul Isus plânge! Ce L-a determinat oare să aibă această 
atitudine? 

Domnul Isus a plâns, pentru că privind dincolo de flori şi de strigătele de 
osanale, a întrezărit umbra crucii. El ştia că cei ce îl urmează sunt oameni 
schimbători şi că în numai câteva zile cei ce strigau acum “Osana!”, vor striga 
“Răstigneşte-L! Răstigneşte-L!”. 

Hristos nu s-a încadrat în tiparele lor 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Noroadele care mergeau înaintea lui Isus şi cele ce veneau în urmă, strigau: 
 

 "Osana Fiul lui David! 

 Binecuvântat este Cel ce vine în Numele Domnului!  

Osana în cerurile prea înalte!" 
(Matei 21:9)   

(continuare in pagina 2) 



 

(continuare din prima pagină) 

Alexandra Moldovan 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dorim ca şi în acest număr al buletinului duminical să prezentăm o 
familie din cadrul bisericii Poarta Cerului, şi anume familia Stoica 
Adrian & Daniela. 

Aceasta este o familie care s-a întemeiat la data de 23 iunie 2007, 
în biserica noastră. Dumnezeu îi iubeşte mult pe aceşti tineri, fapt 
pentru care le-a dat biruinţă prin încercările prin care au trecut şi mai 
mult decât atât, le-a întregit familia dăruindu-le un băieţel sănătos - 
Emanuel (2 luni). Încă de la începutul sarcinii, sora Daniela a avut 
complicaţii care au necesitat spitalizare, moment în care doctorii au 
recomandat avortul copilului. Dar cei ce se tem de Dumnezeu au 
încredere în suveranitatea Sa; astfel, soţii Stoica şi-au încredinţat 
copilaşul nenăscut în Mâna Domnului şi în urma rugăciunilor şi a 
ungerii cu untdelemn făcută de fratele pastor, sora Daniela a simţit cum 
durerile mari pe care le avea şi care îi puneau în pericol copilaşul au 
încetat. Domnul a ajutat-o pe sora Daniela să ducă sarcina până la 7 
luni când a născut un copilaş sănătos, fără ca naşterea să aibă 
complicaţiile la care se aşteptau doctorii. Mulţumiri să fie aduse lui 
Dumnezeu pentru că El şi-a proslăvit Numele, păzind acest copil şi 
dăruindu-l ca o binecuvântare în familia lui. 

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Adrian este taximetrist, iar sora 
Daniela lucrează cu copiii cu dizabilităţi. Cei doi formează o familie în 
care mulţumirea şi lauda la adresa Domnului ocupă primul plan. Ei se 
bucură de binecuvântări din partea celui Sfânt în căsătoria lor, sunt 
recunoscători că Domnul i-a aşezat unul lângă celălalt şi mai ales că le-
a dăruit şi un copilaş. Cuvântul din Scriptură care le călăuzeşte paşii pe 
calea credinţei se găseşte în Isaia 40:10 – „Iată, Domnul Dumnezeu 
vine cu putere şi porunceşte cu braţul Lui. Iată că plata este cu El şi 
răsplătirile vin înaintea Lui. ” 

Fie ca Domnul să însoţească cu harul Său această familie, să le 
dăruiască multe binecuvântări şi biruinţă în toate lucrurile! 
 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Stoica întreagă 
săptămâna viitoare, să cerem Domnului să-i păzească în tot ceea ce 
fac şi să-I mulţumim Lui alături de cei doi soţi pentru binecuvântările 
cu care i-a însoţit de-a lungul căsniciei. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în 
săptămâna 

aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să- i  amintim în 
rugăciunile noastre : 
 
Duminică, 20 aprilie 

Laura Scoruş,  
Nicoleta Cioagă  

Luni, 21 aprilie 
Angela Laze  

Joi, 24 aprilie 
Emanuela Negru  

Vineri, 25 aprilie 
Emanuel Buzatu,  
Cristian Ciobanu  

Sâmbătă, 26 aprilie 
 

Daniela Moza  
 
„Dar eu mă încred 
în Tine, Doamne, şi 
z i c :  T u  e ş t i 
Dumnezeul meu!”  

(Psalmul 31:14) 

www.poartacerului.ro 

Aceiaşi oameni care în duminica Floriilor, 
I-au deschis porţile Ierusalimului pentru a-L 
primi în cetate ca pe un rege, în Vinerea Mare, 
aveau să Îl izgonească ca pe un tâlhar! 

Cei din vremea Domnului Isus s-au 
schimbat aşa de repede în atitudinile lor, 
pentru că Mesia pe care L-au cinstit atunci 
când a venit la Ierusalim, era diferit de Mesia 
pe care Îl aşteptau. Pentru că Hristos nu S-a 

încadrat în tiparele lor, locuitorii Ierusalimului 
L-au respins, schimbând textul cântării din 
“Binecuvântat este cel ce vine în Numele 
Domnului”, cu “La moarte cu omul acesta!” 

Nu-i aşa că ai avut momente când ai 
încercat să-L pui pe Hristos şi în tiparele vieţii 
tale şi fiindcă nu s-a potrivit, L-ai scos afară? 
Dacă ai cumva această atitudine, nu uita că 
Hristos astăzi plânge şi pentru tine! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O sana este un cuvânt care exprimã 
bucurie. În limbra ebraicã înseamnã 

"Salveazã-ne, te rugãm!". Dar, de-a lungul 
istoriei, cuvântul a devenit mai mult o 
exclamaţie de bucurie şi de laudã pentru 
Dumnezeu, mai mult decât o rugãciune. 
Cuvântul acesta în istorie s-a transformat 
dintr-un "strigãt dupã ajutor" într-o 
exclamaţie de bucurie şi laudã. Nu ştim 
împrejurările istorice când a avut loc aceastã 
schimbare.  

Exclamaţia aceasta de bucurie o gãsim în 
Psalmul 118:25 sub traducerea: "Doamne, 
ajutã! Doamne, dã izbîndã!". Este o 
exclamaţie care exprimã o rugãciune aprinsã, 
cu strigãt, urmatã de 
bucuria împlinirii ei. Ca sã 
dãm un exemplu modern, 
Osana este strigãtul rugãtor 
adresat unui concurent la 
alergãri, care este pe primul 
loc şi mai are puţin pânã la 
linia de sosire. Un strigãt al 
bucuriei împlinite, dupã un 
efort considerabil.  

Cuvântul Osana a fost 
adresat de Neemia, guvernatorul evreilor, care 
a reuşit, în ciuda tuturor piedicilor sã 
construiascã zidurile cetãţii Ierusalimului. 
Cuvintele lui Neemia sunt traduse astfel: "Dã, 
astãzi, izbândã robului Tãu, şi fã-l sã capete 
trecere înaintea omului acestuia!" (Neemia 
2:1). Evreii au luat rugãciunea lui Neemia şi 
au aranjat-o într-un psalm, Psalmul 118, 
supranumit şi Marele Halel. Psalmul acesta a 
fost cântat pentru prima datã la serbarea 
corturilor de pe vremea lui Neemia. Era o 
serbare a bucuriei. Dovadã cã Dumnezeu, 
Iehova, a eliberat şi a salvat pe poporul sãu de 
la robie. Deci Osana este cântecul de bucurie 
al celui eliberat din robie. Versetul 25 din 
Psalmul 118 este strigãtul de festivitate de la 
altarul arderilor de tot, considerat o procesiune 
solemnã. Aceastã procesiune a fost repetatã în 

fiecare din cele şase zile ale festivalului. A 
şaptea zi era numitã Hosanna Rabba, adicã " 
Hosana cea mare ", sau strigãtul cel mare. Şi 
nu numai strigãtele de rugãciune erau numite 
hosanna, ci şi chiar ramurile de salcie , cât şi 
coroniţele împletite.  

Dupã mai bine de patru sute de ani, Fiul 
lui Dumnezeu, cu o sãptãmânã înainte de a fi 
crucificat a intrat triumfal în Ierusalim. 
Oamenii au venit sã-L vadã pe Acela care L-a 
înviat pe Lazãr. Bucuria poporului şi speranţa 
în mântuirea mult aşteptatã, cât şi în eliberarea 
de sub jugul roman, a creat o atmosferã de 
sãrbãtoare asemenea festivalului Osana. 
Oamenii şi-au înşirat pe jos hainele, au 

împrãştiat ramuri de salcie 
în întâmpinarea Fiului lui 
Dumnezeu. Dar ce a fost 
mai surprinzãtor este cã 
fãrã nici o pregãtire sau 
plãnuire dinainte, poporul 
cu un glas a proslãvit pe 
Fiul lui Dumnezeu cu 
Osana. Ei cântau 
urmãtoarele: "Osana, Fiul 
lui David! Binecuvîntat 

este Cel ce vine în Numele Domnului! 
Osana în cerurile prea înalte!" (Matei 21:9). 
Cântarea Osanei a continuat pânã la templu, 
unde chiar şi copiii strigau cu glas tare: 
"Osana, Fiul lui David". 

Pentru Dumnezeu nu este niciodatã prea 
devreme, dar nu este niciodată prea târziu. De 
la Neemia şi poporul repatriat din robia 
babilonianã, Osana a fost cântul neîntrerupt 
al evreilor cãtre Dumnezeu. Dupã patru sute 
şaptezeci de ani, poporul Israel a avut istorica 
şansã de a primi pe adevãratul Izbãvitor cãtre 
care Osana a fost adresatã.  

Osana este rugãciunea neîntreruptã a celui 
credincios, dar care cu siguranţã va avea 
bucuria împlinirilor din partea lui 
Dumnezeu.  

  Sursă: www.adevarul.org  

www.poartacerului.ro 

OSANA 


